令和２年（2020 年）２月 21 日

保護者の皆様

札幌市立中央中学校

校長 橋本 敏昭

新型コロナウイルスに関連した感染症対策について

向春の候、保護者の皆様には、日頃より本校の教育に対しまして、御理解と御

協力をいただき感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルスに関連した感染症の予防対策については、文部科学

省の通知や札幌市保健所と札幌市教育委員会の協議により決定した内容をもと

に、各園・学校において取り組んでいるところです。

現段階における新型コロナウイルス感染症の対策のポイントについて、保護者

の皆様に下記のとおりお知らせいたします。お子様の感染予防等について心配さ

れていることと存じますが、正しい理解のもと予防に取り組んでいくことが、園・

学校での感染症の流行を予防することにつながっていきますので、御協力くださ

いますようお願いいたします。

記

１ 基本的な感染症対策の徹底

  手洗いや咳エチケットなど、基本的な感染症対策を徹底してください。

２ 日常の健康管理や発熱等の風邪の症状がみられる場合の対応

 (1) 免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事

を心がけてください。

 (2) お子様の健康状態をよく見ていただき、発熱等の風邪の症状がみられる

時は、無理をせずに自宅で休養するようにしてください。また、できる

だけ早く医療機関で受診してください。

 (3) 新型コロナウイルスの感染の有無にかかわらず、次のいずれかのような

場合は「出席停止（欠席の扱いとならない）」とします。

   ・風邪の症状や 37.5℃以上の発熱が、４日以上続く場合（解熱剤を飲

    み続けなければならない場合も同様）

   ・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合

   ・医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場

合

   ※なお、上記症状がない場合でも、家族が新型コロナウイルスに感染し

た場合など、必要な場合に出席停止とすることもあります。

    また、当面は上記取り扱いといたしますが、今後の状況により変更と

なる場合もあります。

３ その他

 (1) 札幌市のコロナウイルス感染症の発生状況に応じて、学級閉鎖、学年閉

鎖、休校の措置を講じることがあります。この措置については、今後、

学校と教育委員会が連携して、札幌市医師会や札幌市保健所等から専門

的な意見を聞いた上で検討をすすめます。

 (2) 新型コロナウイルスについては、日々状況が変化していることから、今

後も新しい情報に関心を寄せていただくようお願いいたします。

【最新情報の確認方法（参考）】

・中華人民共和国湖北省武漢市における新型コロナウイルス関連肺炎の発生

について（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

・新型コロナウイルス（2019-nCoV）関連肺炎（札幌市公式ホームページ）

http://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f1kansen/2019n-cov.html

・外務省海外安全ホームページ

https://www.anzen.mofa.go.jp/info/pchazardspecificinfo_2020T014.html#ad

-image-0

・新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａ（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue

fever_qa_00001.html

・新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について（文部科学

省ホームページ）

   https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html
http://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f1kansen/2019n-cov.html
https://www.anzen.mofa.go.jp/info/pchazardspecificinfo_2020T014.html#ad
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue
https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html